
                                         

 
  

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
 

Det. Dirigenziale n. 87/DPC/2018 
 

Data: 09/04/2018 
 

CIG: ZD32319528  
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per perizia abbattimento barriere architettoniche e perizia 
idoneità statica. 

 
 
 

VISTO che: 

 Co.Svi.G. ha necessità di accreditarsi come Agenzia Formativa secondo il nuovo disciplinare 

(delibera di Giunta della Regione Toscana n. 1407/2016 poi modificata con delibera n. 

995/2017 e con delibera n. 1244/2017); 

 al punto II.1.1.d) del nuovo disciplinare si richiede di “rispettare la normativa per il superamento 

e l'eliminazione delle barriere architettoniche finalizzata alla visitabilità e accessibilità dei locali. 

L’accessibilità deve essere garantita dal piano stradale. Tale requisito deve essere adempiuto 

entro 12 mesi dalla domanda di accreditamento pena la Revoca dell’accreditamento” e che per 

rispettare tale requisito è prevista una “Perizia che attesti l’abbattimento delle barriere 

architettoniche con descrizione degli interventi posti in essere, con planimetria quotata firmata 

dal tecnico abilitato”; 

 al punto II.1.1.g) del nuovo disciplinare si richiede di “possedere copia della perizia tecnico-

giurata attestante l'idoneità statica dei Locali ai fini dell’attività formativa, con l'indicazione dei 

criteri e delle modalità seguite, sottoscritta da un tecnico abilitato o per gli enti Locali di cui al 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dal dirigente capo dell'Ufficio Tecnico.” e che per rispettare tale 

requisito la normativa richiede una "Perizia di idoneità statica redatta da un tecnico abilitato 

(Ingegnere o Architetto). Deve essere riportata la descrizione della struttura, gli estremi del 

certificato di collaudo depositato al Genio Civile, nonché i dati numerici relativi ai carichi 

utilizzati per il calcolo delle strutture"; 

 devono rispondere a tali requisiti solo i locali identificati come “set minimo” (locali uso ufficio + 

aula didattica e relativi servizi) che Co.Svi.G. ha individuato nella sede di Monterotondo M.mo 

(GR) - Fattoria di Lago S.R. 398, km 7,850. 

ATTESO che per il suddetto servizio di perizia si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 



                                         

 
  

 

 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RESO NOTO che, previa consultazione dell’albo dei fornitori di Co.Svi.G. , l’Ingegnere Massimo 

Biagini, con sede legale in Grosseto, strada Vigna Fanucci 17, P.I. 00970620530, risulta idoneo e 

competente all’affidamento della fornitura in oggetto. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

della fornitura, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, è stato interpellato l’operatore 

economico Ingegnere Massimo Biagini. 

VISTO che l’operatore economico Ingegnere Massimo Biagini ha presentato un’offerta per 

l’incarico di una perizia di idoneità statica con relativa planimetria e di una perizia per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche al prezzo a corpo di € 850,00, oltre IVA e cassa 

previdenziale CNPAIA, come riscontrabile dall’offerta inviata con mail del 06/04/2018, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta fornitura è stato assegnato 

il Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura; 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

VISTA l’assenza dal servizio per malattia del Direttore Generale Sergio Chiacchella. 

PRESO ATTO del verbale del C.d.A. di Co.Svi.G. del giorno 28 Marzo 2018 che incarica Loredana 

Torsello di sostituire Sergio Chiacchella nello svolgimento delle attività della Società relative agli 

incarichi e poteri della direzione generale. 

 

La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. 
Dirigenziale n. 01/DG/2017 del 13/02/2017, e di RUP, 
 
 

DETERMINA  

 

 



                                         

 
  

 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa, 

all’operatore economico l’Ingegnere Massimo Biagini, con sede legale in Grosseto, strada 

Vigna Fanucci 17, P.I. 00970620530, per un importo a corpo pari ad € 850,00, oltre IVA se 

dovuta per legge e cassa previdenziale CNPAIA. 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Lara Costagli, dipendente Co.Svi.G. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 10/04/2018. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Loredana Torsello) 

 


		2018-04-09T14:55:39+0000
	TORSELLO LOREDANA




